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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 05 de Junio de 2017.

LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce
Comunicado No. 5
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta Nº 1:
En el Item 12.5.3.5 Sistema de Optimización de Flujo e Eliminación de vórtices, se menciona al final que el material a emplearse en el tubo de instalación de las bombas de traslado y de lavado será SH5170U o equivalente. ¿Pueden dar más detalles de las características de ese material y confirmar si efectivamente se trata del tubo de instalación de la bomba?
Respuesta Nº 1:

El material en que se construirán los tubos donde se alojarán las bombas será acero estructural de acuerdo a las normas habitualmente empleadas para calificar este material, ejemplo ASTM A-36 ó equivalente, u otro que a juicio del oferente sea el más indicado.

Es responsabilidad del contratista la selección adecuada de los materiales  en que se ejecuten los distintos componentes de la instalación de los equipos, así como el dimensionado de tales componentes.

Consulta Nº 2:

Confirmar cuantos variadores de frecuencia se deben suministrar para las bombas de lavado ya que en el punto 12.5.6.1 Tableros se menciona que son 2 y la cantidad de bombas instaladas es de 3 uds
Respuesta Nº 2:

Las bombas de lavado estarán provistas de un variador por equipo, por lo que serán 3(tres) variadores.

Consulta Nº 3:
Para las válvulas de cierre Ø800 en las impulsiones de las bombas (7 uds) aparecen por un lado en los planos que son mariposa y por otro en las especificaciones dice que son esclusa. Favor confirmar de qué tipo de válvulas se trata y qué tipo de accionamiento se debe considerar

Respuesta Nº 3:

Las válvulas de cierre D 800 en las impulsiones de las bombas (7 válvulas)  serán esclusa de accionamiento manual.

Consulta Nº 4:
En el Item 12.11.1.2 ELECTROVÁLVULAS DE PILOTAJE, se establece que se deben cotizar dos terminales de válvulas 5/2 vías de reposición por muelle neumático. Se consulta si la cantidad de electroválvulas que debe tener cada terminal las debe definir el oferente en función de la cantidad de actuadores neumáticos solicitados y la función de los mismos dentro del proceso.

Respuesta Nº 4:

La cantidad de electroválvulas correspondientes a cada terminal las debe definir el oferente en función de la cantidad de actuadores neumáticos solicitados y la función de los mismos dentro del proceso.

Consulta Nº 5:
En función que las bombas van a trabajar con agua tratada, se consulta si el impulsor se puede cotizar en fundición en lugar de Acero Inoxidable AISI-304 ó superior
Respuesta Nº 5:
El material constitutivo de los impulsores de las bombas deberá ser acero inoxidable AISI-304 ó superior.
 
Consulta Nº 6:
Para las válvulas de salida que deben cumplir la doble función, ¿qué considera la administración cierre rápido?

Respuesta Nº 6:
Para las válvulas de salida que cumplen la doble función (5.3.8) se considera cierre rápido a un tiempo menor a 10s para el cierre total de la válvula.
 
Consulta Nº 7:
Se agradece enviar los planos de arquitectura la ubicación de verederas exteriores.
Respuesta Nº 7:
 El item 11.5.2 del Pliego se refiere a los Pisos de Vereda que corresponden a los sectores indicados en el esquema adjunto. El ancho planteado es en general de 1m, salvo en el sector entre los volúmenes FB y Sala de Bombas, de mayor circulación peatonal, que se amplía a 2,50m.
 
Consulta Nº 8:
Por favor tengan a bien enviarnos la planta de arquitectura a nivel + 22.77
Respuesta Nº 8:
La planta a nivel +22,77 corresponde a las pasarelas de hormigón que en forma de peine contornean los filtros y pueden verse en la lámina 42985/AR03.
 
Consulta Nº 9:
En el entendido que los tendidos de media tensión se realizarán en forma subterránea se solicita a la administración modifique la calificación actual de la empresa instaladora eléctrica de CALIFICACIÓN NIVEL 1 a CALIFICACIÓN NIVEL 1E (excepción línea aérea 31.5 kV y 60 kV)

Respuesta Nº 9:
En el pliego de condiciones particulares se establecen trabajos a ser realizados en el pórtico de alimentación de energía eléctrica de la usina, los cuales corresponden a tendido de línea aérea de 31.5 kV además de trabajos en el correspondiente puesto de medida, entre otros, por ende se requiere que la empresa que realice la instalación eléctrica de media y alta tensión tenga Certificación Nivel 1 Sin Excepciones, de acuerdo a lo establecido por UTE.
A los efectos se agrega el “REGLAMENTO DE OBRAS MIXTAS DE AMPLIACIÓN Y EXTENSIÓN DE LAS INSTALACIONES DE DISTRIBUCIÓN EN RÉGIMEN GENERAL” de UTE
 
 Consulta Nº10:
Se consulta cuáles son los procedimientos administrativos requeridos por OSE en caso de requerirse relevamiento topográfico de predio y realización de cateos para la preparación de la oferta.
Respuesta Nº10:
Las empresas licitantes no podrán realizar ni relevamientos topográficos  ni cateos en el predio.
OSE está realizando relevamientos topográficos y cateos complementarios cuyos resultados serán enviados a la brevedad a las Empresas que hayan adquirido el Pliego.. 

Consulta Nº11:
Se consulta si OSE acepta oferta de compresores con acople directo, igual a los que tiene instalado actualmente en la usina
Respuesta Nº11:
Se aceptarán compresores tanto provistos de acople directo como a correas tipo V.
Consulta Nº12:
Se solicita confirmar para el tanque recibidor de 2000 lts, si la presión de diseño será de 11 bar y cuál será la presión de prueba
Respuesta Nº12:
El tanque recibidor se ejecutará y ensayará de acuerdo a la norma ASME Boiler and Pressure Vessel Code secc. VIII.
La presión de diseño será de 11 bar por lo que de acuerdo al mencionado código la presión de prueba en ensayo hidrostático será de 16.5 bar.
Gerencia de Agua Potable.
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